

Cena numeru 1 złoty



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II.

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 25 STYCZNIA 1946 R.

Nr 25 (217)

MAŁOSTKOWA GRA

Kongres P.S.L. — tak zapowiadali jego organizatorzy — miał wypowiedzieć się co do stosunku tego stronnictwa do dalszej współpracy z blokiem stronnictw demokratycznych, w szczególności co do udziału P.S.L. w bloku wyborczym stronnictw demokratycznych. Stąd zainteresowanie, jakie budziły obrady Kongresu P.S.L.

Ale tych, którzy ludzili się, że przywódcy P.S.L. potrafią wznieść się ponad interesy swego kramiku partyjnego i zająć stanowisko zgodne z interesem całego Państwa, tego czekało rozczarowanie.

W tej najistotniejszej sprawie Kongres odroczył decyzję do czasu zwołania nowego, tym razem Nadzwyczajnego Kongresu P.S.L., lub do decyzji Rady Naczelnej P.S.L.

Jeśli przyjąć za dobrą monetę zapewnienia przywódców P.S.L., którzy wstyżli swe wysiłki krasomówcze skupili na tym, aby dowodzić, że pomiędzy P.S.L. a blokiem stronnictw demokratycznych nie ma zasadniczych różnic, powstaje pytanie, czym podyktowane były uchwały Kongresu odraczające decyzję w sprawach taktyki wyborczej. Odpowiedź usiłuje dać wicepremier Mikołajczyk: „Różnica jest w tym, — mówi pan Mikołajczyk — że — jak powiedziałem — stosunek 51 przedstawicieli PSL w KRN do 440 to istotnie za duża różnica”.

A więc rzekomo jedyną różnicą, dla której PSL nie wypowiedział się za blokiem wyborczym, jest sprawa liczby mandatów.

Przywódcy P.S.L. jeśli wierzyć ich słowom prowadzą więc tylko małosłkową grę o mandaty i fotele, wykazując tym samym, że nie potrafią postawić interesów narodu i państwa ponad maleńkie interesy partyjne.

Tak przynajmniej wyglądałyby sprawy, jeśliby wierzyć słowom przywódców P.S.L., wypowiedzianym na ostatnim Kongresie.

Ale czyżby istotnie jedynym powodem, dla którego Kongres P.S.L. nie wypowiedział się za blokiem wyborczym była istotnie tylko i wyłącznie sprawa liczby mandatów?

Niewątpliwie nie. Za tą małosłkową grą o mandaty i fotele kryją się i inne rozbieżności, o których przywódcy P.S.L. woleli głośno nie mówić. Dość przytoczyć wniosek posła Bonusławskiego, który domagał się na Kongresie P.S.L. zniesienia Ministerstwa Bezpieczeństwa, aby zrozumieć o co chodzi. Idzie o to, aby pozbawić władzę ludu polskiego tego ramienia, które broń tej władzy wobec bojówek reakcyjnych, opłacanych przez wywłaszczonych obszarników i kanibalistów oraz obecne agentury szpiegowskie.

Wydaje się, że nie będziemy dalecy od prawdy, gdy stwierdzimy, że przeciwnicy bloku wyborczego stronnictw demokratycznych spośród przywódców P.S.L. są jednocześnie politycznymi przeciwnikami tej Polski, która powstała 22 lipca 1944 roku. Ze są oni przeciwnikami tej Polski, która dała chłobu ziemię, która zlikwidowała obszarników, unarodowiła wielki i średni przemysł, która przywiodła do władzy ludzi pracy: robotników, chłobów, inteligentów polskich.

Jeśli Polska Partia Robotnicza, podobnie jak Polska Partia Socjalistyczna, Stronnictwo Ludowe oraz Stronnictwo Demokratyczne zgodnie stanęły

na stanowisku, że w sytuacji, w jakiej znajduje się dzisiaj Polska, utworzenie bloku wyborczego stronnictw demokratycznych jest koniecznością państwową, to nie dlatego, że obawiają się zwycięstwa tej czy innej partii.

My nie prowadzimy gry ani o mandaty, ani o fotele. My mówimy otwar-

cie, że dziś najważniejszą rzeczą jest odbudować Polskę z ruin, zagospodarować ziemie zachodnie, usunąć nędzę, stworzyć dla wszystkich ludzi pracy dostatek. I temu celowi podporządkujemy interesy partyjne, uważając, że akcja wyborcza powinna mieć za zadanie mobilizację całego narodu na wy-

konanie tych wielkich zadań.

Jeśli niektórzy przywódcy P.S.L. chcą kontynuować swoją hazardową grę losami Polski — jest to ich sprawa. Nie wątpimy, że społeczeństwo polskie potrafi tę grę należyście ocenić. Zresztą hazard nie zawsze popłaca.

Edward Uzdański

Komisja kontroli energii atomowej uchwalona jednomyślnie przez zgromadzenie ONZ

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że rezolucja o utworzeniu komisji do spraw energii atomowej została jednomyślnie uchwalona przez generalne zgromadzenie. Głosowano za pomocą podniesienia ręki. Przewodniczący, belgijski minister spraw zagranicznych Spaak oświadczył: „47 państw wyraziło swoją zgodę na utworzenie komisji, która uczyni tajemnicę energii atomowej dostępną dla całego świata.” Posiedzenie zgromadzenia zostało zakończone

po jednogłównym przyjęciu sprawozdania komisji administracyjno-budżetowej w sprawie poborów sekretarza generalnego.

PRZEMÓWIENIE BYRNESA.

LONDYN (PAP). Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych James Byrnes wygłosił na plenarnej sesji Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych przemówienie w sprawie utworzenia komisji kontroli energii atomowej. Minister Byrnes oświadczył m. inn.

„Pragnę złożyć krótkie oświadczenie w celu poparcia sprawozdania złożonego generalnemu zgromadzeniu przez komisję spraw politycznych i bezpieczeństwa. Narody zjednoczyły się w czasie wojny w celu obrony wolności. Obecnie muszą one w dalszym ciągu pozostać zjednoczone w celu obrony wspólnego pokoju. Wygrałmy wojnę przeciwko agresji i tyranii, walcząc razem. Obecnie musimy zbudować pokój pracując razem. Sprawozdanie przedstawione przez komisję spraw politycznych i bezpieczeństwa wzywa nas do utworzenia komisji, która badać będzie z punktu widzenia międzynarodowej kontroli problemy powstałe na skutek odkrycia energii atomowej i innych środków, powodujących masowe zniszczenie. Sprawozdanie to wzywa nas, abysmy znaleźli drogę, która pozwoli nam na użycie naszej wiedzy dla dobra ludzkości. Wiedza nie może być monopolizowana przez żadne państwo. Odkrycie energii atomowej, tak jak i inne wielkie odkrycia naukowe oparte jest na dawniejszych odkryciach i badaniach różnych wybitnych umysłów w różnych krajach. W wielu krajach uczeni robili doświadczenia na polu energii atomowej, jeszcze zanim wojna wybuchła. Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Kanada poczyniły wielkie postępy w tej dziedzinie. Stany Zjednoczone kosztem 2 miliardów dolarów posunęły badania tak daleko, iż mogły zapewnić wolność narodom, które o nią walczyły.

Problemy, które wyłonily się na skutek odkrycia energii atomowej i innych sił, wywołujących masowe zniszczenie, nie mogą być rozwiązane przez jedno państwo. Odpowiedzialność ciąży na wszystkich państwach. Musimy zrozumieć, że w obecnym atomowym wieku w naszym wspólnym interesie leży obrona pokoju i usunięcie możliwości konfliktów. Sprawa pokoju wymaga wspólnego działania.

Energia atomowa musi być użyta dla dobra ludzkości, a nie dla jej zniszczenia. Musimy dbać o to, aby traktaty z państwami, które nie ze swej woli znalazły się po stronie państw osi, zostały jak najszybciej zawarte, a wojska okupacyjne wycofane. Musimy zacząć pracować razem. Mam nadzieję, że zgromadzenie generalne uchwali rezolucję, która mu przedłożono. Mam nadzieję, że komisja kontroli energii atomowej zacznie wkrótce pracować nad swoimi zadaniami. Walczyliśmy razem za wolność, teraz musimy się starać okazać godnymi tej wolności, którą zdobyliśmy.

SEKRETARZ STANU BYRNES OPUSZCŁ WIELKĄ BRYTANIĘ

LONDYN (PAP). We czwartek w godzinach popołudniowych sekretarz stanu Byrnes opuścił Londyn, aby powrócić do Stanów Zjednoczonych.

Faszyści we Włoszech działają

RZYM (PAP). Agencja „Ansa” donosi, że w mieście Vicenza policja wykryła podziemną organizację faszystowską, noszącą nazwę „Kadeci Vicenzy”. Organizacja ta otrzymywała rozkazy i instrukcje z Mediolanu, została ona prawdopodobnie założona przez b. sekretarza partii faszystowskiej Scorza w czasie jego krótkiego pobytu w Vicenzy. Ze znalezionych przez policję dokumentów wynika, że faszyci planowali napaść na miejscowe więzienie w celu uwolnienia osadzonych tam faszystów. Aresztowano 16 przywódców tej organizacji. Niektórzy z nich przyznali się, że dokonywali rabunków, ażeby zdobyć środki na cele organizacyjne.

W Pecco aresztowano czterech faszystów, członków organizacji „Sam” Squadre Azzione Mussolini. Naczelnik policji w Mediolanie oświadczył, że informacje o ucieczce b. sekretarza partii faszystowskiej Carlo Scorza do Szwajcarii, nie odpowiadają prawdzie. Naczelnik twierdzi, że Scorza ukrywa się we Włoszech i że policja wpada już na ślady jego kryjówki.

Nowy rząd francuski utworzony zostanie w dniu jutrzejszym

PARYŻ (PAP). W czwartek w godzinach popołudniowych odbyło się spotkanie pomiędzy nowym premierem francuskim Feliksem Gouin a generałem de

Gaulle. Przed udaniem się do Marly le Roi, siedziby generała de Gaulle, premier Gouin oświadczył przedstawicielom prasy, że nowy rząd nie zostanie utworzony przed piątkiem.

DZIECI! UWAGA!

Akcja premiowa „Głosu Robotniczego”

Już od poniedziałku dn. 28 bm rozpoczynamy wymianę kuponów premiowych na losy, uprawniające do wzięcia udziału w losowaniu.

Wymiana kuponów trwać będzie 5 dni tj. od piątku dnia 1 lutego rb. włącznie i będzie się odbywać od godziny 9-ej rano do 5-ej po południu w gmachu Centralnego Robotniczego Domu Kultury przy ul. Piotrkowskiej 243. Zaznaczamy, że tym razem w lokalu redakcji „Głosu Robotniczego” nie będzie wymiany kuponów, a jedynie pod wyżej wskazanym adresem.

Prosimy wszystkie dzieci, które zbierały kupony premiowe, aby dla szybszego załatwienia wymiany nakleily posiadane kupony w kolejności numerów na arkuszu papieru i umieściły na nim swoje imię i nazwisko oraz dokładny adres zamieszkania.

Uprzedzamy, że ponieważ tym razem dajemy wyjątkowo długi termin wymiany kuponów, bo aż 5 dni, wszystkie dzieci zdążą dokonać wymiany. Żadne spóźnione zgłoszenia i reklamacje po 1 lutym rb nie będą uwzględniane, wyjąwszy dzieci zamieszkałe poza Łodzią, dla których, w wyjątkowych wypadkach, przedłużymy termin o jeden dzień.

W sobotę, dn. 2 lutego rb, odbędzie się losowanie w obecności komisji, w skład której wejdą przedstawiciele nauczycielstwa, Kuratorium, oraz dzieci.

Wyniki losowania zostaną niezwłocznie opublikowane w „Głosie Robotniczym”.

W poniedziałek, dnia 4 lutego rb., rozpocznie się wydawanie nagród w połączeniu z przedstawieniem Teatru Kukielki, które będzie odbywać się również w gmachu Centralnego Robotniczego Domu Kultury przy ul. Piotrkowskiej 243.

Porządek ustalony następujący: Codziennie będą dwa przedstawienia: I-sze o godz. 1-ej po południu, II-gie o godz. 2,30 po południu. Każde przedstawienie połączone będzie z rozdawaniem nagród, które będzie się odbywać przed wpuszczeniem na salę.

Aby ułatwić toku i umożliwić wszystkim dzieciom obecność na przedstawieniach, ustalimy następującą kolejność: w dniu 4 lutego rb., tj. w poniedziałek, o godz. 1-szej po południu pierwsze przedstawienie połączone z otrzymaniem nagród będzie dla dzieci posiadających losy z numerami od 1 do 1200 (ponieważ nabyły 1200 osób może się pomieścić na sali). Drugie przedstawienie wraz z rozdaniem nagród — o godz. 2,30 po południu — od numeru 1200 do numeru 2400. Następnego dnia tak samo dla dalszych numerów po 1200 na każdym przedstawieniu i tak dalej, póki wszystkie dzieci posiadające losy nie otrzymają nagród. Codziennie w „Głosie Robotniczym” będzie ogłoszony program na dzień następujący z podaniem, jakie dane numery biorą w nim udział i z wynikami z dnia poprzedniego.

Prosimy wszystkie dzieci o uważne przeczytanie naszego dzisiejszego ogłoszenia i o stosowanie się do podanego porządku we własnym interesie, dla uniknięcia niepotrzebnego tłoku i straty czasu.

Jeszcze raz zaznaczamy, że wszystko — zarówno wymiana kuponów jak i przedstawienia i rozdawanie nagród z akcji premiowej „Głosu Robotniczego” odbywać się będzie w lokalu Centralnego Robotniczego Domu Kultury przy ul. Piotrkowskiej 243.

Dzieci! Przestrzegajcie uważnie tych wskazówek.

